

Cena 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10

Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się. Receptów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPROCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz pięcioletni.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz pątkowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bezdzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszyczach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Górnoku, Sławkowie, Okusku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 20 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki. MODLIN ZDOBYTY!

6 generał., ponad 85,000 Moskali do niewoli!

Przeszło 700 armat w zdobyczu.

BRZEŚĆ LITEWSKI PRZED UPADKIEM!

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą:

Armie sprzymierzone, kroczące na Brześć Litewski, wepchnęły w obręb twierdzy znaczne części kilku w bezzadzie rzuconych armii rosyjskich. Nieprzyjaciół zwłaszcza od zachodniej strony Brześcia Litewskiego stawia po obu stronach Bugu napierającym naszym wojskom silny opór, ażeby umożliwić odprawy w kierunku północno-wschodnim swoim wojskom i trenom, które zostały ograniczone na niewielką liczbę miejsc przeprawy.

Bez względu na to północne skrzydło wojsk oskrzydających opanoła na wschód od Rokitna dalsze pozycje na przedpola.

Wojska arc. Józefa Ferdynanda, atakujące nieprzyjaciela na północnym brzegu Bugu, wczoraj przed zapadnięciem nocy wypędziły w szturmie nieprzyjaciela, oszańcowanego pod Wołczynem. Grupa jen. Kövessa dotarła aż do górnej Pulwy (dopływu do Bugu od północy, wschodu).

Przy ostrzeliwaniu Modlina, który został zdobyty przez naszych sprzymierzeńców, także nasze ciężkie moździerze wzięły skuteczny udział.

Pod Włodzimierzem Wołyńskim i w Galicji wschodniej położenie niezmiennione.

NIEPOWODZENIE WŁOCHÓW.

Na terenie granicznym tyrolskim trwają walki ciężkiej artylerii. Przy wspomnianym już napadzie wzmaczającym na nas wysunęliśmy pozycje na wyżynie Polgaria stracił 200 ludzi. W północnym odcinku frontu Polbrzeza odrzuciliśmy znowu wczoraj rano atak nieprzyjacielski na Mrzłwini i na grzbiecie po północnej stronie tej góry. Nieprzyjaciół poniosła wielkie straty. Podobnie nie powiodły się wczoraj wieczorem i dzisiaj rano dwie próby Włochów przerwania linii przyczółka mostowego Tolmeina. W górnym kierunku utrzymali nieprzyjacieli miejscami żywy ogień artylerii. Nasza artyleria odpowiadając na powodzenie, zburzyła most pontony pod Sagrado i obzuciała pociskami masy nieprzyjacielskie na wschód od Pinis. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą: NA ZACHODZIE.

Między Angres i Souchez wyrzuciliśmy nieprzyjaciela z resztek obsadzonych przez niego wczoraj rowów strzeleckich. Pod Schratmannne straciłmy małą część naszej przedniej pozycji na rzecz Francuzów.

Niezmierne klęski Moskali.

Na wschodzie od Kowna wojska nasze wóród zwycięskich walk ścigają nieprzyjaciela.

Na przestrzeni od Daviny (?) po gościniec Augustów-Grodno cofnęli się Rosyjanie na linię Łozdzieje-Gudele-Studzienica, czyniąc tam ponowny opór.

Armia jen. Gallwitz stakowała skutecznie w dalszym ciągu, wzięła do niewoli 10 oficerów, 2,650 chłopca moskiewskiego i zdobyła 12 karabinów maszynowych.

W Modlinie cała załoga: 6 generałów i ponad 85,000 żołnierzy — dostało się do niewoli. Liczba zdobytych armat podniosła się na przeszło 700 sztuk. Zawartość innego materiału wojennego nie dała się jeszcze przeliczyć.

Grupa armii kł. Leopolda warszawskiego znajduje się w dalszym pochodzie. Lewe skrzydło armii Mackensena odrzuciło nieprzyjaciela poza odcinek Koterki i Pulwy.

Na północie od Bugu napierców Brześcia Litewskiego zostało wzięte Gelinde (?). Na wschód od Włodawy wojska nasze w ostrym pościgu dotarły do miejscowości Piszcz.

18 SIERPIŃNIA NA FRONCIE PÓŁNOCNYM.

WIEDEŃ 20 sierpnia (T. B. K.). Z wojennej kwatery prasowej donoszą:

Armia gen. Böhm-Ermollego obchodziła uroczystość dzień 18 sierpnia. W okolicach, oddalonych od nieprzyjaciela, odprawiono msze polowe, udekorowano zasłużonych oficerów i szeregowców i odczytano rozkaz komendy naczelnej. Ludność okoliczna wyprawiała tłumnie deputacje z wyrazami hojdu i lojalności. Następnie odbyła się uroczysta msza oficerów i żołnierzy w towarzystwie licznych osobistości cywilnych. W miejscach, graniczących bezpośrednio z nieprzyjacięciem, oficerowie mieli przemowy do żołnierzy, wskazywali na ważność uroczystości i wznosili potrojny okrzyk: niech żyje! na cześć Najwyższego Wodza. Radosne i potężne okrzyki dochodziły z naszych rowów strzeleckich aż do linii nieprzyjacielskich.

URODZINY CESARZA WE LWOWIE.

Dzień urodzin cesarza był obchodzony we Lwowie szczególnie uroczysto. Miasto było bogato ozdobione chorągiewami. Wieczorem w przeddzień uroczystości odbył się capstrzyk wojskowy wśród patryotycznych akłamacji. Dnia 18 sierpnia odbyło się procesje nabożeństwo dla wojskowych w kościele św. Józefa, podczas gdy antykonaryusze cywilni i tłumne rzesze ludności rzymsko-katolickiej uczestniczyli w uroczystym nabożeństwie w katedrze łacińskiej. Oprócz tego odbyły się także nabożeństwa dla innych społeczności religijnych.

Na przyjęcia gości w budynku rządu krajowego pojawili się przedstawiciele władzy, przedstawiciele szlachty i ciała konsularne. Komendant armii wypowiedział z zapalem przemówienie patryotyczne. Armia czuje się dumną z powodu uznania, wypowiedzianego z wysokości tronu, po całonocnym iwarדם paspaniu się czuje się niezastępną i niezamienioną gotowością i zapałem gotowa jest każdej chwili na rozkaz swego Najwyższego Wodza poprowadzić dalszą walkę aż do zwyciężliwego zwycięskiego kresu.

UROCZYSTOŚĆ W PINCZOWIE.

W okręgu pinczowski, zwłaszcza w mieście okręgowym, odbyły się z okazji urodzin cesarza uroczyste nabożeństwa. Po nabożeństwie w pinczowskim kościele parafialnym odbyło się uroczyste poświęcenie pomnika w Skrzypinie nad Nidą, wzniesionego na cześć Niemców czeskich i Czechów, poległych w walkach nad Nidą. Wygłoszono przy tej sposobności przemówienia w językach: niemieckim, węgierskim, czeskim i polskim. Przemówienie komendanta okręgu podpułk. Petersla towarzyszyły gromkie okrzyki: Hocht Elfen! Niech żyje! Świat na cześć Najwyższego Wodza. W uroczystości wzięły udział licznie zastępy miejscowej ludności.

18 SIERPIŃNIA W KIELCACH.

WIEDEŃ 20 sierpnia (T. B. K.). Kielce. gubernatorstwo Wojskowe przeniosło siedzibę 15 sierpnia z Miechowa do miasta Kielce. Za pośrednictwem Wojennego Gubernatorstwa wyraziła ludność swa lojalność z powodu święta urodzin cesarza w uroczystych słowach. Uroczystość była imponująca. W wilię święta ludność iluminowała i udekorowała domy palmami, wywieszając chorągwie w barwach państwowych i narodowych. 18 sierpnia odbyło się uroczyste nabożeństwo w katedrze, na którym byli obecni: gubernator generał baron Diller, korpus oficerów i miejscowa ludność. Zwłaszcza podkreślić należy udział miasta i ludności w uroczystościach ku czci naszego dostojnego cesarza. Udział ten był spontaniczny, nie spowodowany żadnym wpływem tutejszych władz.

MEMORYAŁ

Wystosowany przez Nadzwyczajny Walny Zjazd Komitetu Obrony Narodowej w Buffalo, N. Y., do Prezydenta Stanów Zjednoczonych Woodrowa Wilsona.

(W skróceniu).

I.

Panie Prezydencie!
Zjazd walny Komitetu Obrony Narodowej, odbyły w mieście Buffalo w stanie Nowy Jork, w dniu 4 lipca 1915 roku, jednogłośnie uchwalił przedłożyć niniejszy memoriał Prezydentowi Stanów Zjednoczonych, jako przedstawicielowi całego amerykańskiego narodu.

Uchwała ta zapadła w dniu wielkiego święta narodowego, poświęconego pamięci tych, co przed stu trzydziestu dziewięć laty oświadczyli w obliczu świata całego, że prawo do życia, prawo do wolności i prawo do dążenia do szczęścia, powinny być kamieniem węgielnym wszelkiej społeczności.

Prawa te stały się tarczą ochronną każdego amerykańskiego obywatela, gwarancją osobistego i narodowego bezpieczeństwa, rozwoju i postępu.

Szczególne te zasady weszły na porządek dzienny obrad naszego Komitetu Obrony Narodowej, gdy kamieniem węgielnym na przypadkowy, czysty zbieg okoliczności, który zrzucił, że otwarcie Zjazdu w dniu 4 lipca nastąpiło.

Głębsze znaczenie i poważniejszej sprawli to przyczyniły:

Komitet Obrony Narodowej, stawiając do celu, w jakim został zawiązany, rozpatrzył społeczny i polityczny pomocą tego narodu, któremu przemoc obca od lat stu z górą zagroziła drogę do niezależnego życia, do wolności i do szczęścia.

Narodem tym jest naród polski. Należy on do tej trójcy nieśmiertelnej narodu nowożytnych, które w kółcu obrotu wieloletniego na nowych podstawach życia społeczności oparły.

Deklaracja Niepodległości amerykańska, Deklaracja Praw Człowieka francuska, i Manifest Powstania Kościuszkowskiego polski, nowa era dla ludzkości rozpozyczyły.

Trzy narody, amerykański, francuski i polski, wyprzedzając o lat kilkadziesiąt inne narody świata, stworzyły swoją nową cywilizację, typ współczesnego państwa, złożonego z równoprawnych obywateli, w którym na miejsce panowania przemocy i przywileju, na miejsce rządów despotycznych i stanowiącym odważnym rządy ludu przez lud i dla ludu.

W myśl tej zasady trynaitnie stanów amerykańskich okazał się światu całemu, że „gdą długi szereg nadużyć i przywłaszczeń, dążących niezmiennie w jednym i tym samym kierunku, uławiania zamiar narzucenia obywatelom samowładnego rządu ludu przez lud i dla ludu.

Na najlepszą rolę kamień bezpieczeństwa tego Twórcy Deklaracji Niepodległości uznali wolność i niepodległość swej Ojczyzny.

